
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产2000万米竹塑线条及500万米竹塑配套产

品生产线扩建项目

建设单位（盖章）： 安吉华信竹木制品有限公司

编制日期： 2022 年 5月

中华人民共和国生态环境部制



目 录
一、建设项目基本情况.......................................................................................1

二、建设项目工程分析.....................................................................................33
[...]
3.34 t/a，最大排放速率为 3.619 kg/h，最大排放浓度为 109.667 mg/m3，无组织排放

量为 1.546 t/a，排放速率为 0.201 kg/h，非甲烷总烃的有组织排放浓度可以达到

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中的二级标准（最高允许排放浓度

≤120 mg/m3，最高允许排放速率≤10.0 kg/h）。预计不会对周围大气环境造成降级影

响。

3）餐饮油烟废气：扩建项目餐饮厨房采用电和液化气为能源，电和液化气属于

清洁能源，且液化气使用量少，燃烧过程产生的污染物较少，对周边环境影响较

小。根据工程分析，餐饮油烟需经油烟净化处理设备处理达到《饮食业油烟排放标

准（试行）》（GB18483-2001）规定要求后引至建筑屋顶高空排放。油烟净化设备

应选用环保部门登记认可的油烟净化器，建设项目油烟净化设备净化油烟效率要求

达到 60%，处理后油烟废气排放浓度低于标准中排放浓度 2.0 mg/m3。本评价要求

每个餐饮厨房均需安装油烟净化器。建设区域环境容量较大，气象扩散条件较好，

又高空排放，不会对附近环境空气质量造成明显的不利影响。

4）覆膜废气：扩建项目覆膜工序采用热熔胶，热熔胶是一种环保型、无溶剂的

热塑性胶，不含任何有机溶剂，固含量100%。并且覆膜工序的加热温度远低于热熔

胶分解温度，因此产生的有机废气量极少，本环评不对其进行定量分析，要求企业

加强车间通风。



安吉华信竹木制品有限公司年产2000万米竹塑线条及500万米竹塑配套产品生产线扩建项目

浙江天川环保科技有限公司 0571-8839835577

1.3排放口基本情况

表 4-6 排放口基本情况

编号 名称
排气筒底部中心坐标 排气筒

高度

排气筒出

口内径

烟气

温度经度 纬度

DA001
挤出废气

排气筒
119°35′22.74″ 30°33′35.35″ 15m 0.8 m 25℃

DA002
油烟废气

排气筒
119°35′26.70″ 30°33′34.80″ 15m 0.3m 25℃

DA003

（现

有）

油漆废气

排气筒
119°35′25.91″ 30°33′37.45″ 15m 0.75m 25℃

1.4环境监测计划

根据导则及《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可

证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）相关要求，排污单

位应查清所有污染源，确定主要大气污染源及主要监测指标，制定监测方案。

项目实施后企业环境监测计划详见下表。

表4-7 环境监测计划

项目 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

有组

织废

气

挤出废气

排放口

DA001

非甲烷总烃 1次/年

《大气污染物综合排放标准》

（GB 16297-1996）中的“新污染

源、二级标准”

油漆废气

排放口

DA003

颗粒物、

苯、非甲烷

总烃

1次/年
《工业涂装工序大气污染物排放

标准》（DB 33/ 2146-2018）

无组

织废

气

四侧厂界

非甲烷总

烃、颗粒物
1次/年

《大气污染物综合排放标准》

（GB 16297-1996）中的“新污染

源、二级标准”

恶臭 1次/年

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表1中二级、新扩

改建标准



安吉华信竹木制品有限公司年产2000万米竹塑线条及500万米竹塑配套产品生产线扩建项目

浙江天川环保科技有限公司 0571-8839835578

厂房外1m

处
非甲烷总烃 1次/年

《挥发性有机物无组织排放控制

标准》（GB37822-2019）中无组

织排放限值

2 废水

2.1 废水污染物源强

1）循环冷却水：项目PVC挤出线冷却成型工序使用冷却水，冷却水可通过循环

泵送系统达到循环使用，不排放，但需定期添加损耗，根据企业提供资料，新鲜水

年添加量约330t。

2）生活污水：项目技改新增劳动定员25人，设置食堂，不设置宿舍，挤塑工序

实施24h三班制生产，其余工序实施昼间单班制生产，年工作时间为320天，生活用

水按100 L/d·人计，则项目实施后生活用水量为2.5 m3/d，即800 m3/a。生活污水按用

水量的90%计，则生活废水产生量为2.25 m3/d，即720 m3/a。生活污水经化粪池、隔

油池预处理后，废水水质为：CODCr 300 mg/L，氨氮 20 mg/L，动植物油 100

mg/L，则项目污染物产生量为：CODCr 0.216 t/a，氨氮 0.014 t/a，动植物油 0.072

t/a。

项目所在地未接通污水管网，生活污水经化粪池、隔油池预处理后达到安吉

城北污水处理厂纳管标准后，委托浙江今典物业管理有限公司清运至安吉城北污

水处理厂处理达标后排放，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-

2002）表 1 一级 A 标准后排入西苕溪。

表4-8 扩建项目废水污染源源强核算结果一览表

废水名称
污水量

（m3/a）

污染物名

称

产生浓度

（mg/L）

产生量

（t/a）

排放浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）

生活污水 720

CODCr 300 0.216 50 0.036

氨氮 20 0.014 5 0.004

动植物油 100 0.072 1 0.001

因扩建项目员工生活污水与所在厂区现有项目员工生活污水排入同一化粪池，

目前企业生活污水委托当地农户清运，扩建项目落实后，企业将委托浙江今典物业

管理有限公司清运至安吉城北污水处理厂处理达标后排放，因此本环评生活污水产

排情况将扩建项目所在厂区生活污水合并计算。现有项目员工38人，扩建项目新增



安吉华信竹木制品有限公司年产2000万米竹塑线条及500万米竹塑配套产品生产线扩建项目

浙江天川环保科技有限公司 0571-8839835579

25人，共63人。生活用水按100 L/d·人计，则项目实施后生活用水量为6.3 m3/d，即

2016 m3/a。生活污水按用水量的90%计，则生活废水产生量为5.67 m3/d，即1814.4

m3/a。企业生活污水产排情况总计情况见下表。

表4-9 扩建项目实施后全厂区废水污染源源强核算结果一览表

废水名称
污水量

（m3/a）

污染物名

称

产生浓度

（mg/L）

产生量

（t/a）

排放浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）

生活污水 1814.4

CODCr 300 0.544 50 0.091

氨氮 20 0.036 5 0.009

动植物油 100 0.181 1 0.002

2.2 废水污染物排放信息及排放口基本情况

废水类别、污染物及污染治理设施信息见下表。

表4-9 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类别 生活废水

污染物种类 CODCr、NH3-N、动植物油

污染

治理

设施

污染治理设施编号 TW001

污染治理设施名称 化粪池、隔油池

污染治理设施工艺 预处理

排放口编号 DW001

排放口设置是否符合要求 是

排放口类型 企业总排

废水间接排放口基本情况见下表。

表 4-10 废水间接排放口基本情况表

排放口编号 DW001

排放口地

理坐标

经度 119°35′26.12″

纬度 30°33′37.65″

废水排放量(m3/a) 1814.4 m3/a

排放去向 进入安吉城北污水处理厂

排放规律
间断排放，排放期间流量不稳定且无规律，但

不属于冲击型排放

间歇排放时段 /



安吉华信竹木制品有限公司年产2000万米竹塑线条及500万米竹塑配套产品生产线扩建项目

浙江天川环保科技有限公司 0571-8839835580

受纳污水

处理厂信

息

名称 安吉金山污水处理厂

污染物种类 CODCr 氨氮 动植物油

国家或地方污染物

排放标准浓度限值
50 mg/L 5 mg/L 1 mg/L

2.3 达标排放分析

2.3.1废水处置方式及处理达标可行性分析

1）循环冷却水：冷却水通过循环泵送系统达到循环使用，不外排。因此冷却水

对地表水环境的影响是可以接受的。

2）生活污水：生活污水经隔油池、化粪池处理达到安吉城北污水处理厂纳管标

准后委托浙江今典物业管理有限公司清运至安吉城北污水处理厂，最终经安吉城北

污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准后排放。扩建项目营运过程中排放的废水仅为生活污水，其主要污染因子较为

简单，主要为CODCr、NH3-N、动植物油等，经隔油池、化粪池预处理后，可以达

到安吉城北污水处理厂纳管标准。

2.3.2项目依托污水处理厂可行性分析

A、污水处理厂概况

1）污水处理厂概述

安吉净源污水处理有限公司原名为安吉城北污水处理有限公司，始建于2008

年，地址位于安吉县城北新区经一路、灵峰北路和西港溪三者合围的区块内，总用

地面积4.20公顷，约合63.0亩。项目分别于2006年、2013年委托浙江大学编制环境影

响报告书，并通过环保审批以及环保竣工验收。具体如下：

表 4-11 污水处理厂“环境影响评价”与“三同时”执行情况

序号 项目名称
建设内

容

设计处理规

模
审批情况 验收情况

1

安吉县城北新区开

发总公司污水处理

工程建设项目

废水处

理
1.8万吨/天

安环建

〔2006〕12-45

号

安环验

〔2012〕61

号

2
安吉县城污水处理

二厂二期工程项目

废水处

理
2.0万吨/天

安环建

〔2014〕97号

自主验收

2017年12月

3 安吉县城污水处理 废水处 6.0万吨/天 安环建 自主验收



安吉华信竹木制品有限公司年产2000万米竹塑线条及500万米竹塑配套产品生产线扩建项目

浙江天川环保科技有限公司 0571-8839835581

二厂三期工程项目 理 〔2018〕113号 2020年12月

2）执行标准以及处理工艺

安吉净源污水处理有限公司城北污水处理厂一、二期工程均采用 CAST 工艺

作为二级生物处理，一期以微絮凝+V 型滤池过滤+二氧化氯消毒作为三级处理工

艺，二期则以絮凝反应高效沉淀纤维布过滤作为三级处理工艺。拟扩建三期工程采

用 MSBR 工艺作为二级处理、混凝沉淀+过滤工艺作为三级处理工艺。具体处理工

艺流程见下图 4-1、4-2。

图 4-1 （一、二期）污水处理工艺流程图

图 4-2 三期工程污水处理工艺流程图



安吉华信竹木制品有限公司年产2000万米竹塑线条及500万米竹塑配套产品生产线扩建项目

浙江天川环保科技有限公司 0571-8839835582

表 4-12 设计进水水质纳管标准

项目 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 总磷

限值 6-9 450 150 150 20 2

安吉净源污水处理有限公司城北污水处理厂设计尾水排放标准为《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A排放标准。

3）目前运行状况

为了解安吉净源污水处理有限公司现状运行状况，本环评收集该污水厂2022 年

01月01日~2022 年01月11日在线监测数据，数据来源：浙江省重点排污单位自行监

测信息公开平台。监测数据见表4-13。

表 4-13 安吉净源污水处理有限公司监测数据

月份

监测指标

废水瞬时流量 pH值 化学需氧量 氨氮 总磷 总氮

m3/h / mg/L mg/L mg/L mg/L

2022.1.1 558.1 6.71 20.71 0.6348 0.096 5.55

2022.1.2 543.9 6.73 18.09 1.3896 0.075 6.855

2022.1.3 388.1 6.74 18.02 2.2672 0.064 9.432

2022.1.4 514.6 6.77 17.11 2.2369 0.053 10.95

2022.1.5 577.1 6.73 16.89 1.5674 0.031 10.132

2022.1.6 612.4 6.69 13.53 0.7449 0.029 8.248

2022.1.7 613.6 6.76 15.37 0.7449 0.029 8.291

2022.1.8 618.0 6.73 15.99 0.6142 0.029 8.839

2022.1.9 629.3 6.79 16.88 0.6572 0.029 8.49

2022.1.10 582.5 6.79 15.96 0.2488 0.034 7.824

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标

B、依托可行性分析

安吉城北污水处理厂地址位于安吉县城北新区经一 路、灵峰北路和西港溪三者

合围的区块内。根据监测数据，污水日均处理量为4.5 万m3/d，在其设计处理能力

范围内（设计能力9.8万m3/d），尚有余量5.3万m3/d。

项目营运期产生的废水纳管排放，不会对项目附近地表水体产生影响；扩建项

目废水纳管排放量较小，在安吉城北污水处理厂处理能力范围内；项目废水经安吉



安吉华信竹木制品有限公司年产2000万米竹塑线条及500万米竹塑配套产品生产线扩建项目

浙江天川环保科技有限公司 0571-8839835583

城北污水处理厂处理后达标排放，对纳污水体水环境影响较小。

2.4 监测计划

本项目排放的废水主要为生活污水，根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡

胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）文件的相关要求，本项目无需开展废水检测。

3 噪声

3.1 噪声污染物源强分析

项目实施后，噪声来源于挤出成型机、竹塑造粒机、切割机等设备运行的噪

声，根据同类企业的类比调查，各类设备噪声强度为70~85 dB。设备噪声级详见下

表。

表4-14 项目主要噪声源噪声级一览表

序

号
设备名称

数量

（台/

套）

空间位置 发声

持续

时间

（h）

噪声值

（dB

）